富政工出【2020】59 号杭州煌龙医药科技有限公司生命健康科

技园项目竣工环境保护先行验收意见

2024年 1月 25日，杭州煌龙医药科技有限公司根据《富政工出【2020】59

号杭州煌龙医药科技有限公司生命健康科技园项目竣工环境保护验收监测报告

表（先行验收）》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家

有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响登

记表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

杭州煌龙医药科技有限公司，是一家专注于医药化工，医药原料药，药物制

剂等全球仿制药领域的集开发注册，商业销售，对接中国制药企业产品走向海外

市场的综合性医药服务企业。

项目位于富阳经济技术开发银湖新区购置富政工出【2020】59号地块，地块

占地面积为 9857 平方米，新建研发主楼、配套楼、裙楼等建筑，研发主楼地上

13层，配套楼地上 9层，裙楼地上 4层，地下室一层，总建筑面积约为 39751.3m2，

开展创新药、仿制药、药用辅料、保健食品、医药中间体的技术开发以及国内、

国际注册申报方面的服务，项目研发内容主要为化学类和生物类医药小试研发、

制剂中试研发，生物实验室安全等级为 P1，不涉及原料药和生物制品中试、生

物安全等级 P3、P4和转基因实验室等研发内容。

本项目劳动定员为 54 人，一班制，工作日为 300 天，项目规划设置食堂和

宿舍，目前未建成。

2、建设过程及环保审批情况

本项目环评文件于 2021年 12月 9日经杭州市生态环境局富阳分局出具《富

政工出【2020】59 号杭州煌龙医药科技有限公司生命健康科技园项目环境影响

评价文件备案通知书》（富环区环备[2021]46号）进行备案。项目于 2021年 8月

进行场地平整建设，主体建筑于 2023年 10月建成并进行内部装修施工，2023年

11月完成研发大楼 2层、7层和 11层实验室装修和配套环保设施建设，11月和

12月分别开展了废气和废水环保设施试运行。

3、投资情况

实际投资 16000 万元，环保投资 130 万元，占总投资的 0.8%。

4、验收范围

本次验收范围为项目 2层、7层和 11层实验室以及其配套的环境保护设施。

二、工程变动情况

根据现场查看和资料分析，项目实际建设过程中按实验室布局情况，7层和

11层实验室共增加 4套废气处理设施，废气吸附装置中吸附剂增加 SDG吸附剂

吸附处理无机酸类污染物，替代水喷淋塔设施。根据报告分析，项目变动不属于

重大变动情形。

三、环境保护设施建设情况

1、废水

项目器皿首道清洗废水作为废液处置，后续清洗废水、制水浓水经“均质调

节+pH 调节+芬顿氧化+絮凝+MBBR 生化+过滤消毒”的预处理设施处理后与经

化粪池预处理后的生活废水一同纳管排放。项目废水处理站设计规模为 24t/d。

2、废气

项目研发楼 2 层制剂研发过程粉尘经研发设备自行配套设置有高效袋式除

尘器处理后通过车间设置排风系统引至屋顶初效过滤器和中效过滤器过滤后排

放。研发楼 7层主要为检测废气在屋顶配套设置 2套“活性炭+SDG吸附”废气治

理设施。研发楼 11层化学药小试研发废气在屋顶配套设置 5套“活性炭+SDG吸

附”废气治理设施。污水站废气收集后通过活性炭吸附后引至附近建筑屋顶排放。

3、噪声

项目室内设备主要低噪声的精密仪器；室外设备采用低噪声设备，安装减振

垫，并通过建筑女儿墙隔声。

4、固废

研发楼 2 层实验室东北角设置建筑面积约 5m2 的危废暂存间。研发楼 7 层

实验室西侧北面设置建筑面积约 22m2危废暂存间，研发楼 11层西侧设置有建筑

面积 9m2和 22m2危废暂存间，各危废暂存间内地面均采用环氧树脂处理，废液

桶放置于托盘内，并张贴相应的危废标识。地下室夹层设置 17.5m2污泥暂存间。

危险废物委托杭州立佳环境服务有限公司处置，一般固废外卖综合利用。

四、环境保护设施调试效果

项目验收监测期间各设备运行稳定，根据监测报告，各环保设施运行情况如

下：

1、废气

项目废气经处理后，非甲烷总烃排放浓度为 3.34~9.94mg/m3，苯系物排放浓

度为 0.08~0.34mg/m3，氯化氢排放浓度为 0.8~1.8mg/m3 ，氨排放浓度为

0.54~0.90mg/m3；污水站废气经“活性炭+SDG”吸附装置处理后，非甲烷总烃排放

浓度为 4.95~6.29mg/m3，硫化氢排放浓度为 0.05~0.13mg/m3，氨排放浓度为

0.91~1.03mg/m3，臭气浓度 478~630，满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB

37823—2019）和《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）要求。实验室外非甲

烷总烃浓度和厂界苯、氯化氢浓度满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB

37823—2019），厂界臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）要

求。

2、废水

项目废水经废水处理设施处理后纳管排放满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级标准纳管要求。

3、噪声

验收期间项目厂界昼间噪声排放均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中场界 3类类标准。

4、固废

各楼层实验室设置危险废物暂存间，地下室夹层设置污泥暂存间，各固废按

标准规定要求暂存。危险废物委托杭州立佳环境服务有限公司处置，一般固废外

卖综合利用。

五、工程建设对环境的影响

项目废气、废水和噪声达标排放，未对周围大气、水体和声环境造成超标污

染影响。

六、验收结论

根据《富政工出【2020】59号杭州煌龙医药科技有限公司生命健康科技园项

目竣工环境保护验收监测报告表》等资料及环境保护设施现场检査情况，企业基

本按照建设项目环境保护三同时的有关要求落实了各项环境保护设施与措施，环

保资料齐全，符合《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评[2017]4

号)等文件的验收要求。验收组认为，可以通过建设项目竣工环保验收，并按要求

公示验收情况。

七、后续要求

进一步完善环保管理规章制度，强化企业环保管理和环保设施运行管理，规

范操作规程，完善各种环保台帐，确保各项污染物达标排放，加强环境管理。

八、验收人员信息

见附表。

杭州煌龙医药科技有限公司

2024年 1月 25日